АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.08.2017											№ 345

с. Кривошеино
Томской области

Об утверждении стандартов осуществления внутреннего
муниципального финансового контроля
в муниципальном образовании Кривошеинский район
(в редакции постановления Администрации Кривошеинского района от 11.08.2020 № 435)

В соответствии с пунктом 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях совершенствования процедуры осуществления внутреннего муниципального финансового контроля

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить стандарты осуществления внутреннего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании Кривошеинский район согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.
         3.Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования  Кривошеинский район в сети «Интернет» и в Сборнике нормативных актов Администрации Кривошеинского района.
	4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Кривошеинского района
(Глава Администрации)						С.А. Тайлашев

Приложение к постановлению
Администрации Кривошеинского района
от 07.08.2017 № 345

Стандарт осуществления внутреннего муниципального финансового контроля
в муниципальном образовании Кривошеинский район

I. Общие положения

1. Стандарт осуществления внутреннего муниципального финансового контроля (далее – Стандарт) разрабатывается в целях определения правил и процедур планирования контрольной деятельности, проведения контрольных мероприятий, а также формирования отчетов о результатах проведения контрольных мероприятий при осуществлении внутреннего муниципального финансового контроля.
2. Применение стандарта органами внутреннего муниципального финансового контроля должно быть направлено на:
обеспечение соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;
обеспечение правомерного, результативного и эффективного использования средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации;
осуществление контроля за полнотой и достоверностью отчетности о реализации государственных программ, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий;
совершенствование осуществления внутреннего муниципального финансового контроля, направленное на уменьшение вероятности нарушений и недостатков при использовании бюджетных средств, предотвращение ущерба публично-правовому образованию.
3. Применение стандарта органами внутреннего муниципального финансового контроля призвано обеспечить соблюдение следующих общих принципов:
этических принципов - честность, независимость, объективность, предотвращение конфликта интересов, ответственность, компетентность, конфиденциальность;
принципов осуществления деятельности - законность, эффективность, превентивная направленность, существенность, непрерывность, информатизация, единство методологии, взаимодействие, информационная открытость.
4. Объектами контроля являются:
главные распорядители (распорядители, получатели) средств местного бюджета, главные администраторы (администраторы) доходов местного бюджета, главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита местного бюджета;
[bookmark: sub_2661113]финансовые органы (главные распорядители (распорядители) и получатели средств бюджета, которому предоставлены межбюджетные трансферты) в части соблюдения ими целей, порядка и условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, предоставленных из другого бюджета бюджетной системы Российской Федерации, а также достижения ими показателей результативности использования указанных средств, соответствующих целевым показателям и индикаторам, предусмотренным государственными (муниципальными) программами;
[bookmark: sub_26614]муниципальные учреждения;
муниципальные унитарные предприятия;
[bookmark: sub_2661118]юридические лица (за исключением муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий), индивидуальные предприниматели, физические лица в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из местного бюджета муниципального образования Кривошеинский район, договоров (соглашений) о предоставлении муниципальных гарантий.

II. Термины и определения

5. При осуществлении внутреннего муниципального финансового контроля применяются следующие термины:
Контрольное мероприятие - единичная плановая либо внеплановая проверка, плановая или внеплановая ревизия либо обследование, проводимые в ходе осуществления контрольной деятельности.
Материалы контрольного мероприятия - документы, составляемые уполномоченными должностными лицами в рамках контрольного мероприятия.
Результаты контрольного мероприятия - сведения, содержащиеся в акте (заключении), оформляемом по итогам контрольного мероприятия, о деятельности объекта контроля.
Нарушение - установленный факт несоответствия деятельности объекта контроля требованиям законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, муниципального образования,  регламентирующих его деятельность в части, подлежащей контролю в финансово-бюджетной сфере.
Недостаток - установленный факт в деятельности объекта контроля, способный оказать негативное влияние на деятельность объекта контроля, в том числе на ее эффективность, не являющийся нарушением законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, муниципального образования,  регламентирующих его деятельность в части, подлежащей контролю в финансово-бюджетной сфере.
Предмет контроля -  факты хозяйственной жизни, финансовые и хозяйственные операции, осуществляемые объектами контроля в соответствующей сфере деятельности.

III. Планирование контрольной деятельности

6. План представляет собой перечень контрольных мероприятий с указанием тем контрольных мероприятий, метода осуществления внутреннего муниципального финансового контроля (проверка, ревизия, обследование), объектов контроля, ответственных исполнителей и сроков исполнения контрольных мероприятий.
План должен формироваться таким образом, чтобы он был реально выполнимым и создавал условия для качественного выполнения планируемых мероприятий в установленные сроки.
7. Отбор объектов контроля и периодичность проведения контрольных мероприятий осуществляются исходя из следующих критериев:
объема бюджетных расходов, осуществляемых в рамках реализации муниципальных программ, но не менее 50% бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий муниципальной программы;
поступившей информации опланируемых (проводимых) Контрольно-счетной комиссией администрации муниципального района идентичных контрольных мероприятий в целях исключения дублирования контрольной деятельности;
длительности периода, прошедшего с момента проведения органами муниципального финансового контроля идентичного (аналогичного) контрольного мероприятия (в случае, если указанный период превышает 3 года, данный критерий имеет наивысший приоритет);
информации о наличии рисков в деятельности объектов контроля, поступившей от органов муниципального финансового контроля на основании данных предыдущих контрольных мероприятий.
8. В отношении объекта контроля не допускается проведение повторного идентичного контрольного мероприятия (в части темы контрольного мероприятия и проверяемого периода), за исключением случаев поступления в администрацию Кривошеинского района информации, подтверждающей наличие нарушений в деятельности объекта контроля (по вновь открывшимся обстоятельствам).
Руководитель органа внутреннего финансового контроля или Глава Кривошеинского района  утверждает до конца года, предшествующего планируемому финансовому году, проект плана и ежеквартально осуществляет мониторинг выполнения плана, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

IV. Порядок проведения контрольного мероприятия

9. Проведению контрольного мероприятия предшествует подготовительный этап контрольного мероприятия. На данном этапе изучаются законодательные и иные правовые акты по теме контрольного мероприятия, бюджетная (бухгалтерская) отчетность и другие доступные документы, материалы, характеризующие деятельность объекта контроля, проводится анализ данных информационных систем в сфере бюджетных правоотношений и методические рекомендации по соответствующей теме проверки, готовится программа.
10. Программа контрольного мероприятия утверждается руководителем органа внутреннего финансового контроля или Главой Кривошеинского района  до начала проведения контрольного мероприятия.
11. Непосредственное проведение контрольного мероприятия заключается в совершении контрольных действий:
по документальному и фактическому изучению законности отдельных финансовых и хозяйственных операций, достоверности бюджетного (бухгалтерского) учета и бюджетной (бухгалтерской) отчетности в отношении деятельности объекта контроля за определенный период;
по документальному и фактическому изучению законности всей совокупности совершенных финансовых и хозяйственных операций, достоверности и правильности их отражения в бюджетной (бухгалтерской) отчетности;
по анализу и оценке состояния определенной сферы деятельности объекта контроля.
12. Проведение контрольного мероприятия осуществляется в соответствии с разделом 4 Порядка осуществления внутреннего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании Кривошеинский район, утвержденного постановлением Администрации Кривошеинского района от 11.02.2016г. № 37.
13. Должностное лицо в ходе проведения контрольного мероприятия обеспечивает текущий контроль качества контрольной деятельности. В ходе текущего контроля качества контрольной деятельности осуществляется подтверждение обоснованности всех оценок и выводов, сделанных в ходе и по результатам выполнения контрольных действий, с подтверждением достаточными, надлежащими доказательствами.
[bookmark: _GoBack]
V. Оформление результатов контрольного мероприятия

14. Оформление результатов контрольного мероприятия осуществляется в соответствии с требованиями, установленными разделом 5 Порядка осуществления внутреннего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании Кривошеинский район, утвержденного постановлением Администрации Кривошеинского района от 11.02.2016г. № 37.